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Svar (29/9 2000) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Forslaget om en acontomomsordning har tidli- 
gere været rejst af landbrugets organisationer og 
Håndværksrådet. Forslaget har været underka- 
stet en grundig overvejelse i Skatteministeriet 
og har senest været genstand for behandling i 
en arbejdsgruppe under Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen. Arbejdsgruppen, blev i 1999 nedsat 
efter beslutning af Opfølgningsgruppen vedr. 
administrative lettelser, med deltagelse af både 
erhvervsrepræsentanter og myndigheder. Er- 
hvervsrepræsentanterne har lagt stor vægt på at 
en acontomomsordning må være fleksibel for, at 
kunne bidrage til at lette de administrative byr- 
der for virksomhederne. Arbejdsgruppen har li- 
geledes haft som forudsætning for ordningen, at 
den skal være økonomisk neutral for både virk- 
somhederne og det offentlige. Resultatet af un- 
dersøgelserne har vist, at der er betydelige pro- 
blemer med at tilrettelægge en ordning der er 
tilstrækkelig fleksibel for virksomhederne og 
samtidig er økonomisk neutral. Arbejdsgruppen 
har på baggrund af resultaterne indstillet til -Op-- 
følgningsgruppen, at man ikke arbejder videre 
med forslaget om acontomoms. 

Told - og Skattestyrelsen har nærmere oplyst, 
at undersøgelserne har været koncentreret om 
en ordning, hvorefter acontobetalingerne bliver 
fastsat på grundlag af f.eks. det senest forudgå- 
ende års afregninger. Indbetaling af raterne for- 
udsattes at følge de terminer der ellers er gæl- 
dende for de enkelte virksomheder og den en- 
delige slutafregning forudsattes at blive indbe- 
talt senest to måneder efter kalenderårets udløb. 

Da mange virksomheder har meget betydeli- 
ge udsving i deres momsafregninger fra år til år 
betyder det, at der er en væsentlig risiko for op- 
bygning af restancer i forbindelse med en acon- 
toordning. Dette kunne modvirkes ved, at be- 
grænse ordningen til kun at omfatte de virk- 
somheder der har haft en rimelig regelmæssig- 
hed i afregningen. Det ville dog udelukke en 
meget stor del af de momsregistrerede virksom- 
heder. 

Princippet i ordningen indebærer, at helt ny- 
registrerede virksomheder automatisk udeluk- 
kes fra starten. Begrænser man ligeledes indtræ- 
den i ordningen således, at virksomheder med 
negative tilsvar eller større udsving i afregnin- 
gen udelukkes, vil ordningen sjældent kunne 
benyttes af relativt nystartede virksomheder og 
derved ikke bidrage til at lette de administrative 

omkostninger for denne gruppe. Det skal i for- 
bindelse hermed nævnes, at der momsregistre- 
res 16.000 nye virksomheder om året. 

Virksomheder der, som følge af sæsonud- 
sving eller større koncentrerede indkøb, har et 
negativt tilsvar i visse perioder af året, vil efter 
al sandsynlighed selv fravælge ordningen, da 
de risikerer at opleve et betydeligt likviditetstab. 

Godtgørelse af energiafgifter vil ligeledes 
kunne skabe et problem for virksomhederne, 
idet en acontoordning bevirker at godtgørelsen 
spredes ud over året, hvilket kan indebære at 
nogle virksomheder vil opleve en likviditetsfor- 
skydning og som følge heraf fravælge ordnin- 
gen. 

Virksomheder der handler med andre EU- 
lande skal, af hensyn til kontrol med momsord- 
ningen i det indre marked, fortsat foretage kvar- 
talsvis indberetning af handelsoplysninger til 
Told & Skat. Dette omfatter ca. 12.000 virksom- 
heder. 

En acontoordning vil ligeledes begrænse 
Danmarks Statistiks muligheder for at produce- 
re løbende statistik på basis af momsafregnin- 
gerne. Endelig vil en sådan ordning medføre 
meget store administrative omlægninger hos 
Told & Skat samt udvikling af nye edb-syste- 
mer. En sådan omlægning vil være omkost- 
ningsfuldt. 

De problemer og ulemper, der her er rede- 
gjort for, gør, at jeg er indstillet på at følge ar- 
bejdsgruppens indstilling om ikke på nuværen- 
de tidspunkt at arbejde videre med forslaget om 
en acontomomsordning. 

Spm. nr. S 3868 

Til indenrigsministeren (15/9 2000) af: 
Helge Adam Møllen 
»Hvor mange asylansøgere kan eventuelt ind- 
kvarteres på Middelgrunden?« 

Svar (27/ 9 2000) 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Middelgrunden blev i perioderne fra 12. no- 
vember 1984 til 1. marts 1986 og fra 30. april 
1986 til 15. august 1987 anvendt som indkvarte- 
ringssted for ca. 200 asylansøgere. 


